

## **Beslutning: Regulativ for husholdningsaffald**

Sagsnr. i ESDH: 21/5802

Beslutningskompetence: Byrådet

### **Beslutningstema**

Natur og Klima skal beslutte, om udvalget vil anbefale Økonomiudvalget og byrådet at vedtage Regulativ for husholdningsaffald med justeringer efter høring. Furesø Kommunes gældende Regulativ for husholdningsaffald fra 2018 skal ændres for at fastlægge obligatoriske henteordninger for 10 affaldsfraktioner.

### **Sagsfremstilling**

Byrådet vedtog den 2. marts 2022 at sende Forslag til Regulativ for husholdningsaffald i offentlig høring i perioden 4. marts - 3. april. Kommunen har modtaget otte høringsvar til regulativforslaget.

Høringssvarene bakker generelt op om affaldssortering. Der er bemærkninger og spørgsmål om bl.a. mulighederne for at dele beholdere med naboer, om lange adgangsveje og information, samt om sortering og genanvendelse. Forvaltningen foreslår i forlængelse af høringssvarene, at regulativet bliver præciseret og justeret, som det er vist i det vedlagte regulativ. Det er bl.a. andet gjort tydeligt, at nedgravede beholdere kun er en mulighed ved etageboliger og tæt-lav boligbebyggelse. Desuden er muligheden for at opkræve sæргеbyr, når beholderen er placeret mere end 20 meter fra ejendommens skel mod vej, udskudt til 2025.

De væsentligste ændringer i forhold til det gældende Regulativ for husholdningsaffald fra 2018, er:

- Affaldssortering i 10 fraktioner ved husstanden bliver obligatorisk for alle borgere og grundejere.
- Mad- og drikkekartonaffald skal i samme beholderrum som plastaffald ved enfamilieboliger.
- Enfamilieboliger får en beholder til papaffald.
- Der er nye bestemmelser af hensyn skraldemændenes arbejdsmiljø.
- Ejere af enfamilieboliger og sommerhuse kan henvende sig skriftligt til kommunen, hvis de ønsker at dele beholdere til papir-, plast- og mad- og drikkekarton-, glas-, metal- og/eller papaffald.

Bestemmelser i Regulativ for husholdningsaffald fra 2018 gælder, indtil de nye ordninger efter dette regulativs bestemmelser er etableret ved den enkelte husstand eller bebyggelse. Da de nye beholdere til enfamilieboliger først kan ventes leveret i foråret 2023, vil bestemmelser i regulativet fra 2018 finde anvendelse i endnu en tid.

### **Økonomiske konsekvenser**

Affaldsområdet er brugerfinansieret via affaldsgebyrerne, og skal hvile i sig selv. Omkostningerne på affaldsområdet ventes at stige som følge af de nye indsamlingsordninger. Det gælder også omkostninger til etablering og indsamling af affald fra de kommunale ejendomme.

Forvaltningen er sammen med Vestforbrænding og Ressourceindsamling A/S i gang med at etablere overblik over de fremtidige omkostninger til indsamling og transport samt nye beholdere og indsamlingsskøretøjer. De kommende affaldsgebyrer forelægges til politisk vedtagelse i forbindelse med behandling af budget 2023-26.

Kommunerne afventer fortsat en afklaring fra SKAT, om affaldsområdet fremover skal være omfattet af den mellemkommunale momsrefusionsordning.

### **Sammenhæng med 2030 mål og succeskriterier**

Regulativ for husholdningsaffald understøtter Furesø Kommunes 2030 mål 1 og succeskriterium 1.4, bl.a.: ”Genanvendelsesgraden af affald fra husholdninger og virksomheder er på minimum 70 % som følge af bedre kildesortering ...”

I 2021 blev 43,8 % af den samlede mængde papir-, pap-, glas-, metal-, plast-, træ- og madaffald fra Furesø Kommune indsamlet til genanvendelse, hvilket svarer til en stigning på 3,3 procentpoint i forhold til 2020. Mængden indsamlet til genanvendelse ventes at stige væsentligt igen i 2023, når kildesorterede affaldsfraktioner bliver hentet separat fra alle husholdninger.

### **Borgerinddragelse**

Forslag til Regulativ for husholdningsaffald har været i høring i perioden 4. marts - 3. april. Den 22. marts holdt kommunen orienteringsmøde om regulativforslaget med ca. 60 deltagere. De forventede nye affaldsbeholdere var sat frem og efterfølgende udstillet i atriet på rådhuset.

På orienteringsmødet blev der blandt andet ønsket information om, hvordan de respektive fraktioner af affald bliver behandlet, efter de er indsamlet.

Efter byrådets vedtagelse af Regulativ for husholdningsaffald informerer Furesø Kommune om, hvad det indeholder. Herunder om det økonomiske incitament til at sætte affaldsbeholdere ved skel, idet kommunen fra 2025 kan vælge at opkræve sæргеbyr, hvis afstanden mellem beholder/affald og skel mod vej er mere end 20 meter.

### **Lovgrundlag**

Bekendtgørelse om affald, BEK nr 2512 af 10. december 2021

Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører mv., BEK nr 2097 af 14. december 2020

### **Det videre forløb**

Ingen bemærkninger.

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at Natur og Klima anbefaler Økonomiudvalget og byrådet

- at vedtage Regulativ for husholdningsaffald med justeringer efter offentlig høring.

### **Beslutning i Natur og Klima den 14-06-2022**

Godkendt.

### **Bilag:**

1 - 2838887	Åben	Bilag 1 - (Endeligt) Regulativ for husholdningsaffald 2022.docx	(55076/22)	(H)
2 - 2803297	Åben	Bilag 2 - Høringssvar - Forslag til Regulativ for husholdningsaffald.pdf	(41140/22)	(H)
3 - 2810294	Åben	Bilag 3 - Høringssvar - Resumé.docx	(44608/22)	(H)